
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЦЦЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

и г Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе высшего 

I I образования ВМ.5598.* «Международная торговая система (на английском 
языке)» I 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5598.* «Международная торговая система (на английском 
языке)» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению 
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник Управления 
образовательных программ / / М.А. Соловьева 

П 
J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
к приказу Начальника Управления^ образовательных програл 

от 5№ Лс* 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5598.* «Международная торговая система (на английском языке)» 

по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 
1 Алексеев Илья 

Михайлович 
Стратегия развития нефтяной отрасли России и ее влияние 
на мировой рынок нефти 

Ломагин Никита 
Андреевич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

2 Андреева Анастасия 
Викторовна 

Международная практика государственной поддержки 
гражданского судостроения: механизмы и их 
применимость в России 

Трофименко Ольга 
Юрьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

3 Быкова Алла 
Евгеньевна 

Торговые и инвестиционные отношения России и США на 
современном этапе: успехи и недостатки «перезагрузки» 

Ломагин Никита 
Андреевич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

4 Г орбунова Оксана 
Эдуардовна 

Возобновляемая энергетика и правила субсидирования 
ВТО: проблемы и перспективы 

Трофименко Ольга 
Юрьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

5 Грозданов Любомир 
Бисеров 

Экономическое сотрудничество Китая со странами 
Центральной и Восточной Европы: «инициатива 16+1» 

Сутырин Сергей 
Феликсович 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

6 Зубов Дмитрий 
Г еннадьевич 

Мировой рынок финансово-технологических услуг: 
текущее состояние, особенности регулирования, 
перспективы развития 

Погорлецкий 
Александр 
Игоревич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

7 Каленчук Илья 
Русланович 

Стратегии выхода автомобильных компаний на 
международный рынок 

Губина Марьяна 
Андреевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

8 Колобова Валерия 
Алексеевна 

Транспортное обеспечение международной торговли в 
Арктической зоне Российской Федерации: проблемы и 
перспективы развития 

Ефимова Елена 
Глебовна 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

9 Крикунов 
Александр 

Упрощение процедур международной торговли в 
Евразийском экономическом союзе: проблемы и 

Трофименко Ольга 
Юрьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 



Иванович перспективы 
10 Лаврова Анастасия 

Владимировна 
«Сланцевая революция» и ее влияние на международные 
торговые потоки 

Подоба Зоя 
Сергеевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

11 Ли Виолетта 
Юрьевна 

Проблемы и перспективы торгово-экономического 
сотрудничества в рамках БРИКС 

Капусткин Вадим 
Игоревич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

12 Трутень Федор 
Иванович 

Прямые иностранные инвестиции России за рубеж: 
институциональные проблемы (на примере Российских 
инвестиций в Европейский союз) 

Трофименко Ольга 
Юрьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

13 Харамильо Диас 
Себастиан 

Перспективы развития торговых отношений Российской 
Федерации со странами Тихоокеанского Альянса 

Коваль Александра 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

14 Чернов Георгий 
Андреевич 

Роль малых и средних предприятий в бразильской 
торговле: проблемы и перспективы 

Коваль Александра 
Геннадьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

15 Шикил Карина Проблемы и перспективы российско-латиноамериканского 
сотрудничества в нефтяной отрасли 

Коваль Александра 
Геннадьевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

16 Ястребова Юлия 
Владимировна 

Торгово-экономические отношения России и стран Запада 
в условиях санкций 

Капусткин Вадим 
Игоревич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 


